Cum partim hominum, qua ratione dixerint.

Caput

XIII.

Partim hominum uenerunt plerunq; dici-
 tur: quod ſignificat pars hominum uenit
 id eſt quidam homines. nam partim hoc u
 loco

loco aduerbium est: neq; in casus inclinatur, sicuti cum partium hominum dici potest, idest cum quibusdam hominibus, & quasi cum quadam parte hominum. M. Cato in oratione de re florina ita scripsit. Ibi pro sorto fuit in cubiculum subrexit auit e' conuiuium, cum partem illorum, iam sepe ad eundem modum erat. Imperitiores autem, cum partem legunt tanquam declinatum sit quasi uocabulum, non dictum, quasi ad uerbum. Sed Q. Claudius. XXI. annali insolentius paulo hac figura est ita usus. cum enim cum partem copijs hominum adolescentium placentem sibi. Item Q. Claudij in. XXIII. annali uerba haec sunt. Sed idcirco me fecisse, quod utrum negligentia partem magistratum, an auaritia, an calamitate Po. Ro. uenisse dicam, nescio.

Iniuria mihi factum itur quali uerborum ordinem Cato dixerit. Caput XIII.

Udio illi iniuriam factum iri, audio contumeliam dictum iri, uulgo quoq; ita dici, & istam esse uerborum figuram iam in medio loquendi usu, idcirco exemplum supersedeo. Sed contumelia illi uel iniuria factum itur, paulo est remotius. Exemplum igitur ponemus. M. Cato pro se contra Cassium. Atq; euenit ita quiritibus, ut in hac contumelia, quae mihi per huiusce petulantiam factum itur, ei quoq; pub. medius fidius misereat quiritibus. sicut utrum contumeliam factum iri, significat iri ad contumeliam faciendam, idest operam dari quo fiat con-

timeliatita contumelia factum itur casu tantum im-
mutato idem dicit.

De flammis dialis, deq; flammicae cerimonis,
uerbaq; ex edicto praetoris apposita, quibus dicit,
non coacturum se ad iurandum, neque Virgines Ve-
ste, neque Dialem. Cap. XV.

Erimonie impositae Flamini diali multa,
e item casus multiplices, quos in libris, qui de
sacerdotibus publicis copositi sunt, item in
Fabij pictoris librorum primo scriptos legimus. unde
haec ferme sunt, quae commemoramus. I. Equo Dia-
lem flaminem uehi religio est. II. Classem procinctam
extra pomerium, idest exercitum armatum uideri, in
circo rarenter flamen dialis creatus COS. est, cu be-
la consulibus mandabantur. III. Item iurare dia-
lem fas nunqua est. IIII. Item annulo uti, nisi puio
cassoq; fas non est. V. Ignem e flaminia. i. flamm
dialis domo nisi sacru efferruus no est. VI. Vincti
si aedes eius introierit: solui necessum est, & uinculi
per impluuium in tegulas subduci, atque inde fora
in uiam dimitti. VII. Nodum in apice neque in an-
ctu, neq; alia in parte ullum habet. VIII. Siqu
ad uerberandu ducatur, si ad pedes eius supplex pro-
cubuerit: eo die uerberari piaculum est. IX. Capilli
dialis, nisi qui liber homo est, non detonsit. X. Capri
& carnem incoctam, & ederam & fabam, neque
tangere diali mos est: neque nominare. XI. Propaq-
nes e uitibus altius praetentis non succidet. XII. Te-
des lecti,

des lecti, in quo cubat, luto tenui circumlitos esse oportet: Et de eo lecto trinotium continuum non decubatur: neque in eo lecto cubare alium fas est: neque apud eius lecti fulcrum capsulam esse cum strue, atque ferro oportet. XIII. Vnguium Dialis, Et capilli segmenta subter arborem felicem terra operiuntur. XIII. Dialis quotidie festatus est. XV. Ac sine apice sub dino esse licitum non est: sub lecto un libet, Et non pridem a pontificibus constitutum. Massivius Sabinus scripsit Et alia quaedam remissa, gratiamque aliquot criminorum factam dicit. XVI. Farinam fermento imbutam attingere ei fas non est. XVII. Tunicam internam, nisi in locis tectis non exiit: ne sub caelo tanquam sub oculis Iouis nudus sit. XVIII. Super flammam in conuiuio, nisi Rex sacrificulus, haud quisquam aumbit. XIX. Vxorē si amisit, flammio deicit. XX. Matrimonium flammis, nisi morte dirimitur non est ius. XXI. Locum, in quo habitum est, nunquam ingreditur. XXII. Mortuum nunquam attingit: funus unum exequi non est religio. Eadem ferme crimina in quas flammiae sacerdotissas dialis seorsum aiunt obseruare: ueluti est. Quod bene nato operitur. Et quod uirum sicutulum de arbore felici habet. Et quod scilicet, ne graecae κλίμας appellatur: eas ascendere ei plus tribus gradibus religiosum est, atque etiam. Cuius ad arboris, quod neque comae caput: neque capillum deperdit. Verba iactoris ex edicto perpetuo de flammis diali, Et de sacerdote Vestis adscripsi. Sacerdotem Vestislem Et omnem dialem in omni mea iurisdictione iurare non possum. Verba M. Varronis ex secundo rerum diuina-

- » rum super flamine diali hæc sunt. Is solus albū hāc
 » bet galerum, uel quod maximus est, uel quod Ioui in
 molata hostia albato fieri oporteat.

Quos errores Iulius Higinus in sexto Virgilio
 animaduertit in historia Romana erratos.

Caput

XVI.

Eprehendit Higinus Virgilium, correctu-
 rumq; eum fuisse existimat, quod in libro
 sexto scriptum est. Palinurus est apud in-
 feros, petens ab Aenea, ut suum corpus requirendū;
 & sepeliendum curet. Is hæc dicit.

- » Eripe me his inuicte malis, aut tu mihi terram
 » Inijce (nanq; potes) portusq; require uelinos.

Quo inquit, modo aut Palinurus nouisse, & aut no-
 minare potuit portus uelinos? & Aeneas ex eo no-
 mine locum inuenire? cum Velia oppidum, à quo
 portum, qui in eo loco est: uelinum dixit, Seruio Tulo-
 lio regnante Romæ post annum amplius sexcentesi-
 mum, quàm Aeneas in Italiam uenit conditum in
 agro Lucano: & eo nomine appellatum est. Nam qui
 ab Harpalo inquit, regis Cyri præfecto ex terra
 phocide fugati sunt: alij Veliam, partim Massiliam,
 condiderunt. Inscitissime igitur petit, ut Aeneas por-
 tum uelinum requirat: cum id nomen eo tempore
 fuerit nusquam gentium. neq; simile inquit, illud ui-
 deri debet, quod est in primo carmine.

- » Italiam, fato profugus, Lauinia uenit
 Littora. Aut quod æque in. VI. libro.

Chalidicāq;

Chalidicaq; leuis tandem superastitit arce.

Quoniam poeta ipsi quedam aata opdanfir
 historie dicere ex sua persona concedi solet. que facta
 ipse postea scire potuit. sicut Virg. sciuit de la-
 unio oppido, & de colonia chalcidiciensi. sed Valinua
 us qui potuit id inquit, scire ea, que post annos
 XC. facta sunt? nisi quis cum diuinasse apud infe-
 os putat, perinde ut anime defunctorum solent?
 ed & si ita accipias, quanquam non ita dicitur: Aei
 eas tamen, qui non diuinabat: quo pacto potuit re-
 uirere portum uelinum? cui nomen tunc, sicuti di-
 uinus, nullum usquam fuit. Item hoc quoq; in eo-
 um libro reprehendit: & correcturum fuisse Virgi-
 um putat, nisi mors occupasset. Nam cum Thesea in-
 uit, inter eos nominasset: qui ad inferos adissent,
 redissent, dixissetq;.

Quid thesea? magnum
 uid memorem Alciden? & mi genus ab Ioue
 summo est,
 ita tamen infert.
 sedet, eternumq; sedebit
 felix Theseus -

Uj autem inquit, fieri potest, ut eternum apud in-
 os sedeat: quem supra cum ijs nominat: qui descen-
 runt illuc: atq; inde rursus euaserint. praesertim
 u ita sit fabula de Theseo, atq; sic Hercules cum
 illerit e' petra: & in lucem ad superos eduxerit.
 in his uersibus errasse Virgilium dicit.

ut ille Argos, Agamemnoniasq; Mycenar,
 sumq; Acaadem genus arripotentis Achilli.

Vltus auos Troiæ, templa & temerata Minerva
 Confudit inquit, & personas diuersas, & tempora
 nam neq; eodem tempore, neq; per eosdem homines
 cum Achæis, & cum Pyrrho bellatum est. Pyrrhi
 enim, quæ dicit Aeciden, de Epiro in Italiam tran-
 gressus, cum Romanis depugnauit aduersus Mani-
 um Curium in eo bello ducem. Argiuium autem bel-
 lum idest achaicum multis post annis à L. Mum-
 mo imperatore gestum est. potest inquit, igitur medi-
 us eximi uersus, qui de Pyrrho importune immisit
 est: quem Virgilius proculdubio exempturus inqu-
 fuit.

Quam ob causam, & quali modo Democriti
 philosophus luminibus oculorum sese priuauerit
 & super ea re uersus Laberij pure admodum, &
 iuste facti.

Caput XVII.

Democritum philosophum in monument
 d historie græcæ scriptum est: utrum pra-
 ter alios uenerandum, autoritateq; an-
 tiqua præditum luminibus oculorum sua fonte
 priuasse: quia existimaret cogitationes, commentati-
 nesq; animi sui in contemplandis naturæ rationi-
 bus uegetiores, & exactiores fore si eas uidendi il-
 lecebris, & oculorum impedimentis liberasset. id fi-
 ctum eius, modiq; ipsum quo cæcitatem facile soler-
 tia subtilissima conseruit Laberius poeta in mæmo-
 quem scripsit rectiorem, uersibus quidem satis mun-
 de, atq; graphice factis descripsit. sed causam uolun-

erie cecitatis finxit aliam: uertitq; in eam rem,
nam tum agebat, non inancinniter. est enim persona,
ne hoc apud Laberium dicit diuitis auari & par-
sumptum plurimum a uoluptate & propinatio-
em adolescentis filij deplorantis.

versus Laberiani hi sunt:

Democritus abderites physicus philosophus
typeum constituit contra exortum hyperionis,
oculos effodere ut posset splendore aereo,
& radijs solis aciem effodit luminis,
salis bene esse, ne uideret ciuibus.
Ego fulgenti splendore in pecuniam uolo
uasticare exitium aetatis meae.
In re bona uideam esse nequam filium.

Historia de Artemisia, deq; eo certamine, quod
ad Mausoli sepulchrum a scriptoribus inclytis
ertatum est.

Caput XVIII.

Artemisia Mausolum uirum amasse fer-
tur supra omnes amorum fabulas: ul-
traq; affectionis humane fidem, Mausolus
autem fuit, ut M. Tullius ait, rex terrae Cariae:
quidam graecarum historiarum scriptores di-
cunt: prouinciae graecae praefectus quem καταρα-
τα uocant. Is Mausulus ubi fato persunctus
est: & inter lamenta, & maris uxoris funere
pudico sepultus est: Artemisia luctu, atq; desy-
rio mariti flagrans ossa, cineremq; eius mista

odoribus, contusiq; in pulueris faciem aque indidit
 ebibitq;: multaq; alia uiolenti amoris indicia fecit.
 dicitur molita quoq; est ingenti impetu operis, con-
 seruandæ mariti memorie causa sepulchrum illu-
 memoratissimum, dignatumq; numerari inter se-
 ptem omnium terrarum spectacula. Id monimen-
 tum Artemisia cum Dÿs. M. sacris Mausoli dicere
 agona idest certamen laudibus eius dicendis facit: pu-
 nitq; præmia pecuniæ, aliarumq; rerum bonarum
 amplissima. ad eas laudes decertandas uenisse dicitur
 tur uiri nobiles ingenio, atq; lingua præstabili The-
 pompus, Theodectes, Naucrites. Sunt etiam qui Iso-
 cratem ipsum cum ijs certauisse memorie mandau-
 rint. sed eo certamine uicisse Theopompum iudica-
 tum est. Is fuit Isocratis discipulus. extat nunc quæ-
 que Theodectis tragœdia, quæ inscribitur Mausolu
 in qua eum magis quàm in prosa placuisse Higium
 in exemplis refert.

Non purgari, neq; leuari peccatum, cum præten-
 tur peccatorum, quæ alij quoq; peccauerunt, simi-
 tudo. atq; inibi uerba ex oratione super ea re De-
 mosthenis.

Caput

XIX.

i Necessabat quempiam Taurus philosophi
 seuera, atq; uehementi oburgatione adole-
 scentem a rhetribus, & sciendiæ studi-
 ad disciplinas philosophiæ transgressum
 quod factum quiddam esse ab eo diceret inhonesta
 & improbe. at ille non ibat inficias fecisse, sed i

litum esse fieri defendebat : turpitudinemq; deli-
ciosa, exemplorum usum, & consuetudinis uenia depre-
batur. atq; ibi Taurus isto ipso defensionis genere
ritator homo inquit, stulte, & nihil, si te a malis
emplis auctoritates, & rationes philosophiae non
ducunt: ne illius quidem Demosthenis uestri sen-
tentia tibi in mentem uenit? quae quia lepidis, &
uulgis uocum modis uicta est: quasi quaedam can-
ta rhetorica facilius adherere memoriae tuae po-
tuerit nam si tu inquit, non fallit quod quidem in prio-
ruerina legerim uerba haec sunt Demosthenis ad
eum cum, qui (ut tu nunc facis) peccatum suum,
auctoris alienis exemptum, iuratumq; ibat.

ὁ μὲν λέγει ὡς ἔστιν ὅτι πολλὰ καὶ ἀλλὰ ὅχι οὐ
δοῦναι ἴσθαι. ὁ γὰρ ὅτι πῶποτε μὴ κατὰ τοὺς νό-
μοις ἰσχυρῶς. ὁ δὲ τούτο ἰμιμῶσω. διὰ τοῦτο ἀπο-
δοῦναι δὲ δικαίως. ἀλλὰ πολλῶ μᾶλλον ἀλίκοις. ὡς
ὁ γὰρ ἴσθαι ἴδω. οὐ ταῦτα οὐκ ἀτ ἔγραψας. οὗτος δὲ
οὐκ ἄλλως, ἄλλος οὐ γράφει.

Taurus omnium suasionum, admonitionumq; go-
uerit, sectatores suos ad rationes bonae, inculpa-
pindolis ducbat.

Quid sit rogatio, quid lex, quid plebiscitū, quid
privilegium, & quantum omnia ista differant.

Caput XX.

Vari audio quid lex sit, quid plebiscitum,
quid rogatio, quid privilegium. Atcius Ca-
pito publicā, privatāq; iuris peritissimus,

si id circo in te debeas scire, ut
qui aliquis. tunc animaduertens
seruatis, ita si ipse in presentia uenit
nequaquam deinceps alius scribit.

* Verum
ne diaspic
esse sebi
ipse nunc
! Ad hoc
filiat h
eare. non
inm
dignandica
in h
in
id
to propo

re iure que
y
uini
ut
in
in
in

quid lex esset: hisce uerbis definiuit. Lex inquit, e
 generale iussum populi, aut plebis rogante magistr
 tu. Ea definitio, si probe facta est, neq; de imperio Cr.
 Pompeij, neq; de reditu M. Ciceronis, neq; de cede i
 Clodij quaestio: neq; alia id genus populi plebis u
 iussa, leges uocari possunt. Non sunt enim generali
 iussa, neq; de uniuersis ciuibus: sed de singulis cona
 pta. quo circa priuilegia potius uocari debent: qui
 ueteres priua dixerunt, quae nos singula dicimus.
 quo uerbo Lucilius in primo satyrarum libro u
 sus est.

» Abdomina thynnica uenientibus priua

» Dabo, cephalcamq; carnem.

Plebem autem Capito in eadem definitione seorsu
 a populo diuisit. quoniam in populo omnis pars ciui
 tatis, omnesq; eius ordines contineantur. Plebs uer
 ea dicitur: in qua gentes ciuium patritiae non insunt
 Plebiscitum igitur est, secundum eum Capitonem lex
 quam plebs non populus accipit. sed totius hui
 rei, iurisq; siue cum populus, siue cum plebs rogatur
 siue quod ad uniuersos pertinet: caput ipsum, & ori
 go, & quasi fons rogatio est. Ista enim omnia uoca
 bula censentur, contineturq; rogationis principali ge
 nere, & nomine. nam nisi populus, aut plebs roge
 tur: nullum plebis, aut populi iussum fieri potest. se
 quanquam haec ita sunt: in ueteribus tamen script
 non magnam uocabulorum istorum differentiam es
 se animaduertimus. nam & plebiscita, & priuile
 gia translato nomine leges appellauerunt: eadem
 omnia confuso, & indistincto uocabulo rogationes di

icere. Sallustius quoque proproctatum in uerbis retin-
 entissimus consuetudini concessit: Et priuilegium
 quod de Cn. Pompeij reditu ferebatur: legem appel-
 lauit. Verba ex secunda eius historia hæc sunt. Nam
 Sullam C. O. S. de reditu eius legem ferentem ex com-
 pposito tri. pl. C. Herennius prohibuerat.